(1) Inst. parte 4^a, cap. 4^o.

can. 2, dist. 19. Decreta Pontificum, dice Lancelot (2), canonibus conciliorum pari potestate exsequantur; nam si id demum hoc probatur quod sedes apostolica probabit et quod illa repudiat rejicitur, multo magisque ipsa quæ pro catholica fide, pro sacris dogmatibus diverso tempore scripsit, debent ab omnibus reverenter recipi.

Los cánones relativos á la fé no tienen fecha ni novedad respectu subjecti ; no introducen un nuevo derecho, sino solamente le dan á conocer mejor. « Ea quæ fuerint per concilium, si concernant reformationem morum, correctionem et punitionem criminum, proprie dicentur statuta concilii. Illa vero quæ concernunt fidem, potius concilium declarat illa quæ implicite erant in sacra scriptura quam de novo aliquid institutum. Et isto secundo modo intelligitur quod communiter dicunt doctores, quod Papa potest tollere statuta concilii, et quod potest restituere quos concilium damnavit. » C. Convenientibus, 4, q. 7. Véase PUBLICACION, INTERPRETACION, CONCILIO.

En cuanto á los cánones de pura disciplina, unos se observan en toda la Iglesia, y otros solo en ciertas iglesias particulares. Los primeros ó son de derecho apóstolico, ó han sido establecidos por los concilios ecuménicos, ó en fin se observan por un uso generalmente recibido. En cuanto á esto, hé aquí la doctrina de San Agustín, inserta en el Decreto : *Can. Illa, dist. 12.*

Illa autem quæ non scripta sed tradita sicut custodimus, quæ autem toto orbe terrarum observantur, dantur intelligi vel ab ipsis apostolis, vel ex plenaris conciliis (quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas) commendata a que statuta retineri, sicut id quod Domini passio et resurrectio et ascensio ad cælum, et adventus Spiritu Sancti universaria solemnitate celebrantur; et si quid aliud tale occurserit observatur ab universis, quounque se diffundit Ecclesia.

Alia vero quæ per loca terrarum regionesque variantur, sicut est quod alii jejunant sabbatum, alii non, alii vero quotidie communicant corpori et sanguini Domini, alii certis diebus accipiunt, et si quid aliud hujusmodi animadverti potest, totum hoc genus verum liberas habet observationes..... quod enim neque contra fidem catholicam, neque contra bonas mores esse convincitur indiferenter est habendum, et pro eorum inter quos vivitur societas servandum est. Véase COSTUMBRES, DISCIPLINA.

De aqui ha nacido la célebre distincion de preceptos establecidos y permanentes, y preceptos moviles ó susceptibles de cambio y de dispensa. Véase DISPENSA, DERECHO CANÓNICO, DEROGACION.